[image: image1.jpg]

КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОТРАДНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «02» августа 2018 года № 392
Об утверждении Порядка предоставления нанимателям жилого помещения по договору социального найма иного жилого помещения меньшего размера взамен занимаемого на территории Отрадненского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области
В соответствии со ст. 81 Жилищного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация МО «Город Отрадное» постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления нанимателям жилого помещения по договору социального найма иного жилого помещения меньшего размера взамен занимаемого на территории Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Первый заместитель

главы администрации

                     А.В. Аверьянов

Разослано: дело-2, прокуратура, ЖО
Начальник отдела делопроизводства                                                                 А.А.Емельянова

Главный специалист жилищного отдела                                                              Е.И. Харченко

Начальник управления

правого и кадрового обеспечения

                                    Л.В. Цивилева
Приложение

к постановлению администрации

МО «Город Отрадное»
от «02» августа 2018 г.  № 392
Порядок
предоставления нанимателям жилого помещения по договору социального найма иного жилого помещения меньшего размера взамен занимаемого

на территории Отрадненского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области
1. Общие положения
1.1. Порядок предоставления нанимателям жилого помещения, занимаемого по договору социального найма иного жилого помещения меньшего размера взамен занимаемого (далее - Порядок) устанавливает правила замены жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности МО «Город Отрадное», занимаемых гражданами по договорам социального найма, на жилые помещения муниципального жилищного фонда МО «Город Отрадное» в соответствии со ст. 81 Жилищного кодекса Российской Федерации.
1.2. Замена большего жилого помещения на меньшее производится на безвозмездной основе.
1.3. Замена большего жилого помещения на меньшее производится вне очереди граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на основании постановления администрации МО «Город Отрадное».
1.4. Высвобожденное в результате замены жилое помещение распределяется в порядке, установленном жилищным законодательством Российской Федерации.
2. Основания и условия замены жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, на жилое помещение меньшего размера
2.1. Замене подлежит только благоустроенное и отвечающее санитарным и техническим нормам и требованиям жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности МО «Город Отрадное», занимаемое гражданами по договору социального найма (далее - жилое помещение), общая площадь которого превышает норму предоставления на одного члена семьи, устанавливаемую решением совета депутатов МО «Город Отрадное», в том числе на временно отсутствующих членов семьи.
2.2. Не подлежат замене жилые помещения, расположенные в признанных в установленном порядке непригодными для проживания аварийных и подлежащих сносу домах.
2.3. Замена жилого помещения по договору социального найма на меньшее производится по инициативе нанимателя жилого помещения с согласия всех проживающих совместно с ним членов его семьи, в том числе временно отсутствующих.
2.4. Замена жилого помещения, в котором проживают несовершеннолетние, недееспособные или ограниченные в дееспособности лица, осуществляется с согласия органа опеки и попечительства.
2.5. Администрация МО «Город Отрадное» (далее - наймодатель) на основании заявления нанимателя жилого помещения о замене жилого помещения на меньшее предоставляет нанимателю по согласованию с ним жилое помещение меньшего размера в течение трех месяцев со дня подачи соответствующего заявления.
2.6. В предоставляемом жилом помещении каждый член семьи должен быть обеспечен общей площадью жилого помещения на одного члена семьи не менее учетной нормы, устанавливаемой решением совета депутатов МО «Город Отрадное».
2.7. Предоставляемое жилое помещение меньшего размера должно быть благоустроенным, отвечать установленным требованиям и находиться в пределах границ МО «Город Отрадное».
2.8. В случае отсутствия соответствующих свободных помещений меньшего размера срок рассмотрения заявления нанимателя жилого помещения о замене жилого помещения на меньшее может быть продлен.
3. Порядок замены жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, на жилое помещение меньшего размера.

3.1. Для рассмотрения вопроса замены жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, на жилое помещение меньшего размера нанимателю жилого помещения необходимо представить следующие документы:
3.1.1. Заявление гражданина о предоставлении жилого помещения по договору социального найма меньшего размера взамен занимаемого.
Для оформления заявления в жилищный отдел администрации МО «Город Отрадное» должны явиться все совершеннолетние члены семьи, а также несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет, имеющие право пользования жилым помещением, либо их представитель, полномочия которого подтверждаются нотариально удостоверенной доверенностью (дети в возрасте от 14 до 18 лет расписываются в заявлении лично).

3.1.2. Документ, подтверждающий сведения о причинах временного отсутствия (в случае, если граждане и(или) члены их семьи являются временно отсутствующими (находящиеся на срочной военной службе, в местах лишения свободы и т.д.)
3.1.3. Согласие органа опеки и попечительства (при необходимости).
3.1.4. Копии документов, удостоверяющих личность заявителя и каждого из членов его семьи (паспорт или иной документ, удостоверяющий личность).
3.1.5. Копии документов, подтверждающих семейные отношения (свидетельства о рождении детей, о заключении/расторжении брака и др).
3.1.6. Судебное решение о признании членом семьи (при необходимости).
3.1.7. Справку о регистрации граждан по месту жительства (справку формы № 9) или выписку из домовой книги, в том числе справку о регистрации, содержащую архивные сведения.

3.1.8. Копию справки об отсутствии задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг.
3.1.9. Копии документов, подтверждающих право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор социального найма, ордер, др.).
3.1.10. Технический паспорт на жилое помещение.
3.1.11. Согласие на обработку персональных данных заявителя и всех членов семьи, в том числе временно отсутствующих.
3.2. Наймодатель согласовывает с заявителем вариант предоставляемого жилого помещения меньшей площади.
3.3. После согласования, жилищный отдел администрации МО «Город Отрадное» подготавливает проект постановления о предоставлении нанимателям жилого помещения, занимаемого по договору социального найма иного жилого помещения меньшего размера взамен занимаемого.

3.4. Постановление администрации МО «Город Отрадное» о предоставлении нанимателям жилого помещения, занимаемого по договору социального найма иного жилого помещения меньшего размера взамен занимаемого является основанием для расторжения договора социального найма на жилое помещение большего размера и заключения договора социального найма на жилое помещение меньшего размера в порядке, установленном жилищным законодательством Российской Федерации.